
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 581, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 169/2019 – SEGEF, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. Por 
determinação do Senhor SECRETÁRIO DE CULTURA, DESPORTO, 
LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO, o SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: 
CONCEDER: 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), 
perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), a Sra. MÁRCIA 
REJANE ESTÁCIO CHAVES, Chefe do Departamento de Patrimônio e 
Memória, lotado na Secretaria de Cultura, Desporto, Lazer, Juventude de e 
Empreendedorismo, para participar da ação formativa: Vivência Prática para 
Técnicos e Diretores de Espaços Cênicos. Realização do Sistema Estadual 
de Teatro –SET, acontecerá de 07 à 09 agosto de 2019, no Teatro José de 
Alencar, em Fortaleza -Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 
01 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 170/2019 – SEGEF, de 01 de agosto de 2019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 4 (quatro) diárias no valor unitário de R$ 700,00 (se-
tecentos reais), perfazendo o valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 
reais), a Sra. MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DOS SANTOS, Secretária 
Municipal de Educação Básica, para viajar a cidade de Mata do São João –
BA, no período de 13 a 16 de agosto do ano corrente, para participar do 17º 
Fórum Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO, em 01 de agosto de 2019. Antônio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Plane-
jamento.

PORTARIA N.º– 172/2019 -SEGEF, de 02 de agosto de 2019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 700,00 (sete-
centos reais), perfazendo o valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), 
ao Sr. EDERSON CLEYTON DA COSTA CASTRO, Secretário Municipal 
de Atividades Econômicas, para participar do XV ENEL Encontro Nordes-
tino do Setor de Leite e Derivados, que acontecerá no Parque Aristófanes 
Fernandes, no período de 05 a 07 de agosto do ano corrente, em Parnami-
rim–RN.   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 02 de agosto de 
2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º173/2019 – SEGEF, de 06 de agosto de 2019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 

PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE: CONCEDER 1 (uma) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), ao 
Sr. ANTÔNIO FLÁVIO SOUSA GUIRAMÃES, chefe do setor de dívida 
ativa, para viajar à cidade de Fortaleza no dia 07 de agosto do ano corrente, 
para ir na gráfica iniciar o processo de impressão do boletos de impressão de 
IPTU 2019 atualizado com a nova base de cálculo. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO, em 06 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 174/2019 – SEGEF, de 06 de agosto de 2019.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária do valor unitário de R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais), ao Sr. IVO KALIRSON ROCHA D LIMA, Superinten-
dente da Receita Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Gestão, Finan-
ças, Orçamentos e planejamento para viajar à cidade de Fortaleza no dia 07 
de agosto do ano corrente, para ir na gráfica iniciar o processo de impressão 
do boletos de impressão de IPTU 2019 atualizado com a nova base de cálculo. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 06 de agosto de 2019.   
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 175/2019 – SEGEF, de 06 de agosto de 2019. Por deter-
minação do Senhor ORDENADOR DE DESPESAS DO GABINETE DO 
PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi dele-
gada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro 
do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária do valor unitário de R$ 
100,00 (cem reais), ao Sr. EURICO DIONELES DOS SANTOS VIEIRA, 
Assistente do Prefeito, da Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito, para viajar a cidade de Fortaleza- CE, no dia 07 de agosto de 2019, 
para realizar entrega de documentação no Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Ceará e na Justiça Federal no Ceará. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO, em 06 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 177/2019 – SEGEF, de 12 de agosto de 2019.   Por deter-
minação do Senhor ORDENADOR DE DESPESAS DO GABINETE DO 
PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi dele-
gada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro 
do Norte,  RESOLVE:  CONCEDER 01 (uma) diária do valor unitário de R$ 
100,00 (cem reais), ao Sr. EURICO DIONELES DOS SANTOS VIEIRA, 
Assistente do Prefeito, da Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete 
do Prefeito, para viajar a cidade de Fortaleza- Ce, no dia 13 de agosto do 
ano corrente, para entrega de documentos no DNOCS e tratar de assuntos da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro – SEINFRA. GABINETE DO SECRE-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 581, de 26 de agosto de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 12 
de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA N.º 178/2019 – SEGEF, DE 12 DE AGOSTO DE 2019. Por determinação do Senhor SE-
CRETÁRIO DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO, o 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO 
da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: 
CONCEDER: 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o valor total de R$ 
300,00 (trezentos reais), a Sra. MARIA LIDUINA DE SOUSA, Coordenadora da Biblioteca Municipal, 
para participar do IX Encontro do Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas, de 20 a 22 de agosto no Centro 
de Eventos do Ceará, em Fortaleza. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FI-
NANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 12 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 182/2019 – SEGEF, de 12 de agosto de 2019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE:  CONCEDER 1 (uma) diária no 
valor unitário de R$200,00 (duzentos reais), ao Sr. DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA, Secretário Municipal 
de Saúde, tendo em vista a participação na Reunião do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde do 
Ceará-  COSEMS/CE, que acontecerá no dia 13 de agosto de 2019 em Fortaleza- CE. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, 
em 12 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 183/2019 – SEGEF, de 20 de agosto de 2019. Por determinação do Senhor ORDENA-
DOR DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do 
Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária do valor unitário 
de R$ 100,00 (cem reais), ao Sr. EURICO DIONELES DOS SANTOS VIEIRA, Assistente do Prefeito, 
da Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito, para viajar a cidade de Fortaleza- Ce, no 
dia 21 de Agosto do ano corrente, a fim de conduzir o Prefeito do Município e o Secretário de Finanças 
para participar de reunião na Caixa Econômica Federal e Sociedade São Camilo a fim de tratar de assuntos 
do interesse do Município. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 20 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Procuradoria Geral do Município (PGM)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 001, DE 03 DE JUNHO DE 2019.

Cede estagiários para o Fórum de Comarca de Limoeiro do Norte/CE e dá outras pro-
vidências.	
	

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o Termo de Convênio CV n.º 128/2017, firmado entre o e. Tribunal de Justiça do 
Estado do Ceará e o Município de Limoeiro do Norte/CE, visando oferecer condições que compatibilizem 
os altos interesses da Justiça e da sociedade por meio de cessão de estagiários e servidores municipais,

RESOLVE:

CEDER os estagiários da lista abaixo, para propiciá-los oportunidade de aprofundar conhecimentos 
e desenvolver habilidades significativas para a formação profissional a um só tempo teórica e prática no 
Fórum da Comarca de Limoeiro do Norte/CE, a serem distribuídos entre as 3 (três) Varas, a critério da 
Diretoria do Foro:

ORDEM NOME CPF
01 Sátira Thalia Peixoto de Brito 071.796.163-03
02 Fellipe Arthur Vieira Machado 062.743.053-86
03 Artur Maia Moura 054.551.793-14
04 Francisco César Filho de Almeida Gondim 072.332.473-58



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 581, de 26 de agosto de 2019.

- Página  3 -

05 Thais Almeida dos Santos 011.998.983-25
06 Bárbara Lima Bessa 062.843.653-06
07 Maria Valdilene de Sousa Ribeiro 031.418.013-39
08 Dácila Rayrha Oliveira Bezerra 609.084.443-89
09 Fernanda Nikelly Alves Mendes 058.281.933-41
10 Lucineuma Soares Fernandes 065.955.223-06

 
ESCLARECER que cabe ao Município de Limoeiro do Norte/CE toda a 

responsabilidade de cessão dos estagiários acima apontados, inclusive bolsa 
de estudo, seguro de vida, etc., e todas as demais obrigações decorrentes do 
termo de estágio firmado entre o aluno, a respectiva universidade e o ente 
público municipal, tudo nos termos da Lei Federal n.º 11.788, de 25.09.2008, 
da Lei Municipal n.º 1.987, de 24.02.2017, do Decreto n.º 29, de 20.06.2017, 
e das instruções contidas no Edital de Seleção Simplificada n.º 1/2019.

Esta Portaria entra em vigor imediatamente.

Limoeiro do Norte, em 03 de junho de 2019.

Eriano Marcos Araújo da Costa, 
Procurador Geral do Município.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 581, de 26 de agosto de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-08-26T10:56:48-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




